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Høringssvar til Budget 2024-27: Handicaprådet i Syddjurs  
 

Handicaprådet fremsender med dette dokument bemærkninger til en række forslag i budgetforslaget. 

Bemærkningerne er indskrevet ud for blok-titel som beskrevet i Direktionens forslag. 

 

Handicaprådet fastholder høringssvar afsendt til de syv fremrykkede forslag fra Omstillings- og 

reduktionskataloget. De er indsendt tidligere i forbindelse med den politiske behandling af de syv sager i 

august 2023. 

 

 

Handicaprådet ønsker derudover at fremsende bemærkninger til: 

 

10.R.7: Reduktion af Pulje for fremme af tilgængelighed for handicappede. 

Handicaprådet anbefaler, at denne pulje ikke reduceres. Der har ikke været tydelighed omkring 

mulighederne i den nuværende pulje. Handicaprådet foreslår, at puljen i stedet aktiveres i en ny pulje til 

forbedringer for de handicappede, således at tilgængelighed i de kommunale bygninger opgraderes. Det kan 

være alt fra små forbedringer i bygninger til større forbedringer. En sådan pulje bør udmøntes sammen med 

Handicaprådet. 

 

10.R.9: Arbejdsskadeforsikring. 

Handicaprådet anbefaler, at der ikke reduceres i denne budgetpost. Det kan være risikabelt ikke at være 

robust indenfor dette ikke-styrbare område. Hvis budgettet ikke kan holdes, vil pengene skulle skaffes på 

anden vis fra andre områder. 

 

11.R.8: Reduktion i skoleområdets central pulje til efter- og videreuddannelse i 2024. 

Handicaprådet kan ikke anbefale denne besparelse af efter- og videreuddannelse af fagpersonale indenfor 

skoleområdet. Syddjurs Kommune bør sikre efteruddannelse – ikke mindst i lyset af de udfordringer lærerne 

står med i dagligdagen. Der er stigende udfordringer med trivsel, bekymrende skolefravær og med et 

stigende antal børn med diagnoser. Det er nødvendigt at sikre den faglige udvikling og mulighed for 

lærernes efter- og videreuddannelse. 

 

11. R.10: Reduktion på PPR. 

Handicaprådet anbefaler, at Byrådet tilfører flere midler til PPR i stedet for at reducere. Det er 

Handicaprådets opfattelse, at en reduktion vil få alvorlige negative konsekvenser. I sammenhæng med 

ovenstående anbefaling vil også denne reduktion få en negativ indvirkning på skolevægring. PPR spiller en 

afgørende rolle i arbejdet med at mindske bekymrende skolefravær. En besparelse er ikke velovervejet og 

tilstrækkeligt konsekvensberegnet. 

 

11.R.12: Reduktion - Pindstrupskolen.  

Som de to ovenstående høringsbemærkninger er denne reduktion ikke tilrådelig. Det taler imod 

samfundsudviklingen at spare indenfor specialskoleområdet. I stedet bemærker Handicaprådet, at der er et 

stigende antal børn med diagnoser. Der bør være en opbakning til specialskoleområdet for at forebygge 

større udfordringer. 

 

11.R.19 Reduktioner i Sundhedsplejen.  

Handicaprådet vil udtrykke en stor bekymring over at spare på det forebyggende arbejde. En reduktion af 

sundhedsplejen vil være en besparelse af den helt tidlige forebyggelse blandt børnene i kommunen. Det kan 

efter Handicaprådets opfattelse være en meget dyr beslutning på den længere bane. En udgift i det 

forebyggende arbejde, kan blive en stor udgift i fremtiden. 
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11.R.20: Ændring af takst for Pindstrup Børnehus´ specialbørnehave. 

Handicaprådet udtrykker bekymring over dette besparelsesforslag. Det er ikke helt tydeligt i beskrivelsen om 

det er en ændret lovgivning, der får Administrationen til at foreslå det, eller om det blot er et forslag for at øge 

indtægterne. Handicaprådet minder om, at specialbørnehaven også bidrager til en forebyggende indsats i 

Syddjurs Kommune. 

 

12.R.1: Omlægning af træningsområdet.  

Handicaprådet anbefaler, at dette forslag ikke implementeres. En omlægning af træningsområdet vil efter 

Handicaprådets opfattelse have en negativ indflydelse på den forebyggende indsats. Handicaprådet frygter, 

at en del genoptræning og træning ophører, hvis det skal foregå udenfor de nuværende træningsfaciliteter. 

Det at møde fysisk op og træne blandt andre er fremmende for resultaterne. 

 

12.R.2: Lukning af ældrecafeer. 

Handicaprådet påpeger, at en lukning af ældrecafeerne vil få negative konsekvenser for brugerne af 

caféerne i Syddjurs Kommune. Det er igen et eksempel på en reduktion og besparelse, der kan få langt 

større udgifter på sigt end den årlige besparelse ved at lukke cafeerne. 

 

12-R-3: Afvikling af klippekortsordning i hjemmeplejen. 

Handicaprådet synes det er uklart, hvor mange af de personer der bruger klippekort i hjemmeplejen, er 

personer med egentlige funktionsnedsættelser. Efter reglerne skal man have funktionsnedsættelse i en grad 

der gør, at man ikke kan klare sig selv, for at få bevilliget klippekortsordningen. Det får Handicaprådet til at 

anbefale, at man undlader besparelsen. 

 

12.R.4: Ændring i hjælp til rengøring i eget hjem. 

Handicaprådet ønsker ikke, at rengøring foretaget af rengøringspersonale erstattes med rengøring med 

robotstøvsuger. Handicaprådet påpeger, at det ikke er en god løsning, hverken for rengøringsniveauet eller 

modtagere af hjælpen, idet rengøringspersonalet også udgør en anden vigtig funktion og kan være en 

betydningsfuld kontakt i hjemmene. 

 

12.R.5: Effektivisering af arbejdsgange på hjælpemiddelcenter. 

Handicaprådet ønsker at påpege, at hjælpemiddelcenteret er en vital funktion for alle, der har brug for 

hjælpemidler. Området bør i stedet styrkes, da ventetiden på hjælpemidler er alt for høj. Både ventetiden i 

visitationen og hos hjælpemiddelcenteret er for høj, og Handicaprådet foreslår derfor en tilførsel af midler 

frem for en reduktion. 

 

12.R.6: Indførelse af egenbetaling for kost ved ophold på en kommunal midlertidig døgnplads. 

Handicaprådet udtrykker bekymring for hvordan en egenbetaling vil ramme borgerne. Handicaprådet 

opfordrer til, at der udsendes en udredning af konsekvenserne herfor, idet det ikke er tydeliggjort i forslaget 

til Omstillings- og reduktionskataloget. 

 

12.R.7: Tilbagerulning af midler til pårørende til demens. 

Handicaprådet påpeger, at det ikke sender et godt signal at Byrådet vil skære på dette område. Den 

individuelle rådgivning skæres uhensigtsmæssigt og det er hverken rimeligt eller hensigtsmæssigt at skære i 

denne indsats. Handicaprådet ønsker at påpege at denne indsats bidrager til en mere effektiv hjælp til 

selvhjælp, og en besparelse vil ikke få en positiv effekt. 

 

12.R.12: Afvikling af musikterapi på plejehjemmene. 

Handicaprådet anbefaler, at denne indsats på plejehjemmene bevares. Som det beskrives i forslaget, 

betyder det, at beboerne ikke længere vil få tilbudt et musikterapeutisk tilbud. Og det er et tilbud, der har 
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været for beboere med et særligt plejebehov, som demens eller demenslignende symptomer. Handicaprådet 

mener ikke, at det er det rette sted at reducere. 

 

14.R.9: Vej og parkvæsen - vintertjeneste - klasse 3 veje vinter vedligeholdes ikke i weekender og 

helligdage. 

Handicaprådet er bekymret for, hvad dette reduktionsforslag betyder for folk, der skal på arbejde (for 

eksempel sygeplejersker, social- og sundhedshjælpere, med flere) og for beboere der skal modtage hjælp 

inden for tidsrummene. Det er uklart hvad det reelt kommer til at betyde for de borgere der bor i disse 

områder. 

 

14.R.15: Kollektiv trafik - mere brugerbetaling på flexture. 

Dette reduktionsforslag er ikke et godt signal at sende til de borgere, der bor langt fra offentlige 

transportmuligheder. Handicaprådet opfordrer til at alle borgere skal have reel mulighed for flexture. Og det 

gælder også borgere, der har en lav indkomst. Dette forslag gør det dyrere og måske vanskeligere at leve på 

landet uden mulighed for at transportere sig i egen bil. 

 

15.R.7: 3% besparelse på tilskud til kulturinstitutioner (Museum Østjylland, Maltfabrikken, Ebeltoft 

Kulturhus, Fregatten Jylland, Syddjurs Egnsteater, KomBi, Glasmuseet, Filmhøjskolen, Karpenhøj). 

Handicaprådet er fortaler for en reduktion indenfor dette område. Handicaprådet foreslår at der spares 5% i 

stedet for 3%. 

 

16.R.11: Nedlæggelse af pulje til innovation i psykiatrien. 

Handicaprådet foreslår at puljen nedlægges, men at midlerne overføres til anden anvendelse indenfor det 

psykiatriske og forebyggende arbejde. Handicaprådet bemærker, at der er brug for initiativer indenfor 

forebyggelse, og man kunne med fordel omplacere indsatsen til konkrete initiativer. Det kunne være hos 

PPR eller en anden institution, der arbejder forebyggende. 

Handicaprådet foreslår derfor, at det foreslåede beløb til besparelse under puljen, overføres til forebyggende 

indsatser under PPR. Det øremærkede beløb til Madspildspensionatet bør bibeholdes. 

 

 

 

 

 

Handicaprådet i Syddjurs Kommune 

Ebeltoft, den 6. september 2023 


